রাজসাহিতে যখন ছাত্র ছিলাম তখন আমার ভারতীয় পাসপোর্ট ছিল। অত্যন্ত লাক্ষিত অবস্থায় আমাকে বারবার এই পথে যাতায়াত করতে হয়েছে। তখন স্বপ্ন দেখতাম কখনো হয়তো-বা এখানে নামব। বঙ্কিমচন্দ্রের বাড়িতে যাব। হয়তো এখানকার মানুষের সঙ্গে যোগাযোগ হবে, এটা আমার কাছে স্বপ্নই ছিল। আজকে এই স্বপ্ন বাস্তব হয়েছে। সেই জন্য আমি আপনাদের

১৩ আষাঢ় ১৪০৪, ২৯ জুন ১৯৯৭—বঙ্কিমচন্দ্রের জন্মদিনে পুনর্নির্মিত বঙ্কিমভবন উদ্বোধন অনুষ্ঠানের ভাষণ।
ভিডিও টেপ থেকে লিখন—বিজলি সরকার, রিসার্চ ফেলো - বঙ্কিমভবন, নৈহাটি। এই প্রবন্ধটি প্রাবন্ধিকের
সম্মতিক্রমে 'বঙ্গদর্শন' সম্পাদক ড. সত্যজিৎ চৌধুরীর সৌজন্যে পুনর্মুদ্রিত।

প্রতি কৃতজ্ঞতা জানাচ্ছি।

বিষয় তো আপনারা আমার সামনে দিয়েছেন।